受文者：各團體會員、各相關單位

發文日期：中華民國108年5月2日
發文字號：化龍字第1080010002號
速別：普通
密等及解密條件或保密期限：
附件：本會化學獎章辦法、候選人推薦書

主旨：本會 2019 年化學各類獎章即日起受理推薦申請，至 8月10日(六)截止收件，敬請周知及

踴躍推薦。

說明：
一、為表彰會員在化學學術、化學技術及化學服務事業方面之成就，特設置學術、技術、服務獎章

共3枚。並為鼓勵未逾42歲(以申請年度1月1日計算)在各學門研究有傑出表現者，設置「傑出青

年化學家」獎章1-3枚。

二、自 2016 年起各類獎項均設有獎金鼓勵。

三、技術獎章仍鼓勵綠色永續化學研究者參與角逐。

四、本會今年年會將於 12月8日(星期日)假台北市台灣大學舉行。各類獎章由本會獎章委員會

審核推薦，並提報經理監事會同意後，於年會開幕式中公開表揚。

五、歡迎學會會員踴躍推薦並填具申請書，以紙本及電子檔各乙份，於8月10日(六)前(郵戳為憑)
郵寄至「11599 中研院郵局第18號信箱 中國化學會獎章委員會收」。電子檔請Email至
jccs@gate.sinica.edu.tw。

六、檢附中國化學會設置化學獎章實施辦法、候選人推薦書。

正本：各團體會員、各相關單位

副本：獎章委員會、中技社 潘文炎董事長、泓瀚科技股份有限公司 呂椬境董事長、台塑石化股份有限公司 陳寶郎董事

長、許自然基金會

社團法人中國化學會 函

地 址：11529 台北市南港區研究院路 2段 128號
中央研究院化學所 A409

信 箱：11599 中研院郵局第18號信箱
聯絡人：詹于穎
電  話：02-2653-0323 傳真：(02)2653-0440
電子郵件：jccs@gate.sinica.edu.tw

理事長

中國化學會設置化學獎章辦法

1993年9月17日理監事聯席會議修訂
1994年5月12日理監事聯席會議修訂

1995年10月12日理監事聯席會議修訂
1998年4月29日理監事聯席會議修訂

2010年5月25日理事會議修訂
2011年第4次理事會議修訂
2013年第3次理事會議修訂
2014年第4次理事會議修訂
2015年第2次理事會議修訂
2016年第2次理事會議修訂
2017年第1次理事會議修訂
2018年第1次理事會議修訂

 第一條：
本會設置化學學術、化學服務、化學技術、傑出青年化學家獎章，分別頒贈本會會員合於以下條件，經獎章

委員會審查推薦，理事會通過核定者：
1. 「化學學術獎章」，表揚在學術上有顯著成就並獲國際學界高度肯定者一名。自 2014 年起由財團法

人中技社支助設置「中技社化學獎」，每年頒發 30 萬元獎勵金予學術獎章得獎人。
2. 「化學服務獎章」，表揚個人或團隊從事化學教育、推廣或化學建設，對國家社會有重大貢獻者一件。

自 2016 年起由個人或團體會員認捐，每年頒發 10 萬元獎勵金。
3. 「化學技術獎章」，表揚個人或團隊在應用化學研究開發或增進環境永續發展有突破性技術創新者一

件。自 2016 年起由企業認捐，每年頒發 20 萬元獎勵金。
4. 「傑出青年化學家獎章」，表揚未滿 42 歲之本會會員，在化學各學門研究有特殊成就及貢獻者一至三

名。自 2013 年起由許自然紀念基金會認捐，每年頒發每名 10 萬元獎勵金。
第二條：
化學獎章於每年年會時由理事長頒發。
第三條：
凡獲本會普通會員5人以上連署推薦，或由常務理事、大學相關系所、化學研究機關或企業主管核章推薦，得

於每年8月10日以前填具提名表格，並附充分有關證明文件提送本會獎章委員會審查。
第四條：
本會組織化學獎章委員會(化學獎章委員會組織簡則另訂之)，處理審查及建議人選。委員會於每年年會前將審

查結果提報理事會決議。如當屆獎項無人提出、或未通過理事會同意，則當屆該獎項從缺。
第五條：
本辦法由理事會通過後實施，修正時亦同。

中 國 化 學 會 2 0 1 9 年 各 類 化 學 獎 章 候 選 人 推 薦 書 ( 個 人 )

姓      名
 出生

年月日

 研究

領域

通  訊  處

 E-mail

連絡電話

手機

 申 請 獎 項       學術獎章       服務獎章           技術獎章          傑出青年化學獎章
壹．請具體敘述

    學術獎章：推薦理由及其學術上之創新與突破、卓越貢獻、國際表現及受重視情況。

  服務獎章：推薦理由及其從事化學教育、推廣或化學建設對國家社會之重大服務貢獻。

  技術獎章：推薦理由及其在應用化學研究開發或增進環境永續發展之突破性發明創新。對於學術、社會、經濟效益

           之直接或間接影響。

  傑出青年化學家獎章：推薦理由及其在化學領域學門研究之特殊成果、創新與突破、具體貢獻。

貳、附證明文件（請扼要說明，所附文件內容對上述推薦理由之明顯佐證）

  文件一：申請人學經歷

  文件二：獲獎紀錄

  文件三：其他證明文件

參、推薦人請簽名（中國化學會會員五人以上聯署或經大學相關系所、化學研究機關或企業主管核章簽署）

＊以上表格可影印填覆，若篇幅不足，敬請另紙補充。申請資料請於2019年8月10日前以紙本與電子檔寄至「11599 中研院郵局第18

號信箱 中國化學會獎章委員會收」（以郵戳為憑），電子檔請E-mail至: jccs@gate.sinica.edu.tw。聯絡人:詹小姐 02-2653-0323

    中 國 化 學 會 2 0 1 9 年 各 類 化 學 獎 章 候 選 人 推 薦 書 ( 團 隊 )

團 隊 名 稱

代  表  人
姓      名

  出生

 年月日

研究

領域

通  訊  處

E-mail

連絡電話

手機

 申 請 獎 項      服務獎章           技術獎章
壹． 請具體敘述並請簡述核心成員們的各別貢獻

  服務獎章：推薦理由及其從事化學教育、推廣或化學建設對國家社會之重大服務貢獻。

技術獎章：推薦理由及其在應用化學研究開發或增進環境永續發展之突破性發明創新。對於學術、社會、經濟效益

              之直接或間接影響。

貳、附證明文件（請扼要說明，所附文件內容對上述推薦理由之明顯佐證）

  文件一：代表人學經歷

  文件二：服務團隊或本技術獲獎紀錄

  文件三：其他

參、推薦人請簽名（中國化學會會員五人以上聯署或經大學相關系所、化學研究機關或企業主管核章簽署）

＊以上表格可影印填覆，若篇幅不足，敬請另紙補充。申請資料請於2019年8月10日前以紙本與電子檔寄至「11599 中研院郵局第18

號信箱 中國化學會獎章委員會收」（以郵戳為憑），電子檔請E-mail至: jccs@gate.sinica.edu.tw。聯絡人:詹小姐 02-2653-0323